

छावनी परिषद् वाराणसी / Cantonment Board Varanasi बंगला न० 22 / Bungalow No. 22, वाराणसी केंट / Varanasi Cantt.-221002 दूरनाप : 0542-2503215 | ई-मेल : <u>ceovara-stats@nic.in</u>

# ''हर काम देश के नाम''



Letter No. E-9/51/1348

Dated:21 Nov.20222

# ADVERTISEMENT NOTICE FOR THE FILLING OF VACANCY OF VARIOUS POST IN VARANASI CANTONMENT BOARD

# Employment Notice No. EN36/42 Dated 3 - 9 Dec., 20222

Online applications are invited for direct recruitment to the following vacant posts in the Varanasi Cantonment Board. The interested candidates fulfilling the eligibility criteria can apply online through Website/Portal http://www.mponline.gov.in. The Varanasi Cantonment Board is an autonomous local body & services of its employee are governed by the Cantonment Board Employees Service Rules, 2021 as amended from time to time. The detailed advertisement can be viewed on https://varanasi.cantt.gov.in.

DETAILS OF POSTS

SI. No.	Name of Posts	No. of Post	Category	Educational Qualification	Pay Scale (Rs.)
1.	Junior Clerk (Subject to sanction revised pay scale will be implemented)	1	Gen.	Intermediate from recognized Board.     English & Hindi Typing (25 WPM in Hindi & 30 WPM in English)     CCC Certificate from DOEACC Society or a Certificate equivalent thereto from any government recognized institution.	19900-63200 (Level-2)
2,	Assistant Teacher	2	Gen01 SC- 01	Bachelor's Degree from recognized university     Two years BTC/B.Ed.     Successfully passed the Teacher Eligibility Test Examination for Class 1 to 5 conducted by UP State Govt. or Central Govt.	35400-112400 (Level-6)
220	Midwife	1	Gen.	1. Intermediate from recognized Board. 2. Two years course of ANM (Auxiliary Nursing Midwifery) 3. Certificate of training program of six months of maternity 4. Registration with State Medical Faculty 5. Desirable qualifications: (i) Two years Experience in territorial army OR NCC 'B' Certificate	21700-69100 (Level-3)
	Pump Attendant	1	Gen.	High School from recognized     Board.     Til Certificate (Electrical)     Desirable qualifications:     one year experience in water distribution system and possess	19900-63200 (Level-2)

5.	Electrician			sound practical knowledge of handling pump sets, generators, piping system etc.	
6.	Ward Boy	1	Gen.	High School from recognized Board.     ITI Certificate (Electrical)     Desirable qualifications:     One year experience in electrical distribution system and sound practical knowledge of electrical distribution, street lighting system etc.	19900-6320( (Level-2)
7.		1	Gen.	High School from recognized Board.     Desirable qualifications:     One year Experience in Hospital Works	18000-56900 (Level-1)
	Assistant Sanitary Inspector	1	Gen.	Intermediate from recognized board     Computer operating CCC certificate from DOEACC Society or equivalent certificate from govt. recognized institute     Hindi and English typing with minimum speed of 25 and 30 word per minute     Work experience of Minimum two years in government sector     Desirable qualifications:     Diploma in Sanitation and P.H. from any recognized institute.	19900-63200 (Level-2)
	Medical Officer      The age limit will	1	Gen.	MBBS.     Desirable qualifications:         Three years Works experience in government sector will be given preference         Registration with Medical Council of India	56100-177500 (Level-10)

- The age limit will be considered as on 01.01.2023 and Age limit as per existing rules under the Cantonment Board Employee Service Rules, 2021 is 21-30 years and for sl. No.8 is 23-35 years and age relaxation for the reserved categories will be given in accordance with instructions of the
- Examination fees each candidate for each post Male Candidate Rs.1000.00 and Female Rs.800.00 and GST will be paid extra.
- Detailed advertisement and other information can be seen on the official website https://varanasi.cantt.gov.in

Commencing data for sub-	ATES
Commencing date for submission of Online Applications through	15.12,2022
Last date of receipt of Online Applications through Portal	
- Ppilottions timotign Politai	14.01.2023 till 23.59 hrs.

Place: Varanasi Date: 21.11.2022

Sd/-(Akanksha Tiwari) Chief Executive Officer Cantonment Board Varanasi.

# VARANASI CANTONMENT BOARD GENERAL INFORMATION FOR CANDIDATES

Varanasi Cantonment Board is an autonomous body under the Ministry of Defence, Govt. of India to cater civic amenities to the resident of civil area of the Cantonment. The employees to be recruited will be posted in its office of Cantonment Board, Varanasi . The services of the employees are governed by Cantonment Board Employees Service Rules, 2021.

Reservation of Vacancies

As shown in the advertisement.

Educational Qualification

As shown in the advertisement.

#### Age Limit

The candidate must be of 21 to 30 years of age group and for the post of Medical officer the candidate must be 23-35 years as on 1st January, 2023 can apply for this post. However, age relaxation in upper age limit will be granted to the candidates belonging to following categories -

SC Candidates applying against reserved vacancy of (i) Assistant Teacher only

05 Years

Person With Disability (Minimum 40% disability) (ii)

10 Years

÷

:

(iii) Ex-servicemen

Period of Military

Departmental Candidate with three years

service + 3 Years

continuous service in Cantonment Board

Upto 40 Years of

age

#### Selection Process

(iv)

- 1. Selection of the candidates will be done through open competitive examination among the valid candidates applied for the particular post.
- 2. Question paper for written test will consist of one hundred (100) multiple choice questions of 01 mark each. Not applicable for M.O. who will be selected through interview process only.
- 3. All the questions will be in bilingual format, wherever possible.
- OMR Sheets will be used for the purpose of written test.
- 5. There will be no interview as per Govt. rules, the selection will be done on the basis of written test only. However, there will be a skill test for the post of Junior Clerk, Assistant Teacher, Pump Attendant, Electrician which is only of qualifying nature. The marks of skill test will not be considered in preparing the final merit list.

#### Note :-

- 1. Persons with Benchmark Disabilities not to pay any Examination Fees and Transgenders are not exempted from examination fees.
- Vacancies shown in above table can be amended/cancelled by Competent Authority.
- Venue of the examination will be situated in Varanasi (U.P).
- 4. All the travelling expenses etc, are to be borne by the candidate for participation in the examination. No TA/DA will be given by the Board.

- 5. For further details, regular updates and submission of online application, please visit our website https://varanasi.cantt.gov.in and http://www.mponline.gov.in
- 6. Successful candidates must have to produce their below mentioned documents in original along with one set of photocopy-
  - Attested copies of certificates for educational qualification. (i)
  - (ii) Proof for date of birth
  - Caste Certificate & Disabilities, wherever applicable. (iii)
  - Three coloured passport size attested photographs (iv)
  - (v) Aadhar Card

If any candidate fails to produce any of the above mentioned documents, his/her candidature is liable to be rejected at any level of the recruitment process.

## Admit Card :-

Candidates will be scrutinized and admit card for only eligible candidates would be issued online on website http://www.mponline.gov.in. The candidates are required to visit website/portal http://www.mponline.gov.in to check any information or any amendments or upgrade regarding said recruitment and schedule test. Further the admit card will be generated online for eligible candidates, which can be downloaded by the candidates. No admit card will be sent post/e-mail.

# General Guidelines :-

1. (i) Recruitment for the post of Junior Clerk, Assistant Teacher, Electrician, Pump Attendant and Assistant Sanitary Inspector will be conducted in two phases -Phase I

Written Exam (objective Test of 100 marks)

Phase II

Skill Test of qualifying nature.

- (ii) Recruitment for the post of Midwife and Ward Boy only written examination will be conducted -Written Exam (objective Test of 100 marks)
- (iii) Recruitment for the post of Medical Officer only interview will be conducted.
- 2. The written objective test will be of 100 marks comprising of 5 Section of 20

Section A: Logical Reasoning and Aptitude (20 Questions)

Section B: Mathematical Aptitude (20 Questions)

Section C: General Awareness (20 Questions)

Section D : Language Proficiency (Basic Hindi & Basic English) (10 questions each) Section E: Post specific section i.e.

(i) Junior Clerk Computer Knowledge

(ii) Assistant Teacher Child Pedagogy & Teaching Aptitude (iii) Midwife

Midwifery

(iv) Pump Attendant Job Specific Questions (v) Electrician Job Specific Questions (vi) Ward Boy Job Specific Questions

(vii) Assistant Sanitary Sanitation

Inspector

- 3. There will be no negative marking.
- For the post of Medical Officer, only interview will be conducted of eligible Candidates. No Phase – II will be conducted.
- For all posts (other than M.O., Ward Boy, Midwife) top 25 candidates of each post will be called for Phase – II of the process.
- Phase II of the recruitment process for every post (except Medical Officer and Ward Boy, Midwife) will be only qualifying in nature. Candidates will have to secure minimum 50% of marks in skill test conducted in this phase to qualify for the final merit list.
- 7. Phase II skill test for various posts will be as following:

(i) Junior Clerk – (i) Typing test in English – qualifying criteria
30WPM

(ii) Typing Test in Hindi — qualifying criteria 25 WPM

(iii) Assistant Teacher – (iii) Basic Level assignment in MS – Office.

Demo Lecture in randomly assigned subject which will be communicated after the candidates qualify the entrance test.

(iii) Pump Attendant – Basic technical skills to be tested.

(iv) Electrician – Basic technical skills to be tested.

(v) Assistant Sanitary – Basic relevant skills to be tested.

Inspector

- 8. Apart from the main list consisting of selected candidates, another list named as "Waitlist" will also be declared with three candidates. The waitlist will be valid for six months from the date of declaration of result.
- Level of examination –

1. Junior Clerk Group C - SSC level 2. Assistant Teacher Group C – SSC level 3. Midwife Group C - SSC level 4. Pump Attendant Group D - RRB level 5. Electrician Group D - RRB level 6. Ward Boy Group D - RRB level Assistant Sanitary Inspector -7. Group C - SSC level

 In case of issue arising in translation of the questions in written exam, the English version will be considered as final.

Place: Varanasi Date: 13/2/2022 (Akanksha Tiwari) Chief Executive Officer Cantonment Board Varanasi.



छावनी परिषद् वाराणशी / Cantonment Board Varanasi बंगला न० 22 / Bungalow No. 22, वाराणशी केंट / Varanasi Cantt.-221002 पुरभाष : 0542-2503215 | ई-मेल : ceovara-stats@nic.in

# "हर काम देश के नाम"



Letter No. E-9/51/

Dated:

Nov.,2022

# छावनी परिषद वाराणसी में विभिन्न पदों पर भर्ती हेतु विज्ञापन सूचना

# रोजगार सूचना संख्या – ईएन 36/42 दिनांक 3–9 दिस0, 2022

छावनी परिषद वाराणसी में निम्नलिखित पदों पर सीधी भर्ती हेतु ऑनलाइन आवेदन पत्र आमंत्रित किए जाते हैं। इच्छुक अभ्यर्थी जो निर्धारित योग्यता रखते हों वेबसाइट/पोर्टल http://www.mponline.gov.in के माध्यम से आवेदन कर सकते हैं। छावनी परिषद वाराणसी एक स्वायतशासी स्थानीय निकाय है और इसके कर्मचारियों की सेवाएं कैन्टोनमेंट बोर्ड इम्पलाइज सर्विस रूल्स, 2021 समय—समय पर सशोधित, द्वारा शासित होती हैं। विस्तृत विज्ञापन वेबसाइट https://varanasi.cantt.gov.in पर देखा जा सकता है।

पदो का विवरण

क( संव	33 327 3131	पदों क सं0	गे श्रेणी	शैक्षिक योग्यता	वेतनमान
1	किनिष्ठ लिपिक (स्वीकृति उपरान्त किनष्ठ लिपिक का वेतन पुर्नरीक्षित किया जायेगा)	1	सामान्य	मान्यता प्राप्त बोर्ड से इण्टरमीडिएट उत्तीर्ण     हिन्दी एवं अंग्रेजी में कम से कम क्रमशः     रिव ३० शब्द प्रति मिनट की कम्पयूटर टाइपिंग गति।     कम्प्यूटर संचालन का डोयक (DOEACC) सोसाइटी से मान्यता "सीठसीठसीठ" प्रमाण पत्र अथवा "सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्था से समकक्ष स्तर का प्रमाण-पत्र"।	63200 (Level-2)
2.	सहायक अध्यापक		(M.M.—01	<ol> <li>मान्यता प्राप्त संस्थान से स्नातक की उपाधि</li> <li>दो वर्षीय बी.टी.सी./बी०एड०</li> <li>राज्य या केन्द्र सरकार द्वारा आयोजित कक्षा 1 से 5 हेतु अध्यापक पात्रता परीक्षा सफलता पूर्वक उत्तीर्ण हो।</li> </ol>	35400-11240( (Level-6)
3.	मिडवाइफ -	1		नान्यता प्राप्त बोर्ड से इण्टरमीडिएट उत्तीर्ण     ए.एन.एम (सहायक नर्सिंग मिडवाफरी) का दो वर्ष का कोर्स     प्रसूति का छः माह के प्रशिक्षण कार्यक्रम का प्रमाण पत्र     राज्य चिकित्सा संकाय के साथ पंजीकरण <u>5. वांछनीय योग्यताएँ</u> प्रादेशिक सेना में दो वर्ष का अनुभव या एनसीसी 'बी' का प्रमाणपत्र।	21700- 69100 (Level-3)
•	पम्प अटेण्डेंट	1	सामान्य	1. मान्यता प्राप्त बोर्ड से हाईस्कूल उत्तीर्ण 2. आईटीआई प्रमाण पत्र (इलेक्ट्रीकल) 3. वांक्रनीय योग्यवाप	19900- 63200 (Level-2)

E	इलेक्ट्रिशयन			और पम्प सेट, जेनरेटर, पन्पिंग प्रणाली आदि के रख-रखाव का व्यावहारिक ज्ञान हो।	
5.		1	सामान्य	आईटीआई प्रमाण पत्र (इलेक्ट्रीकल)     उ. वांछनीय योग्यताएँ     विद्युत वितरण प्रणाली में एक वर्ष का अनुभव एवं विद्युत वितरण, विद्युत प्रणाली, स्ट्रीट लाइटिंग सिस्टम का व्यावहारिक ज्ञान।	19900- 63200 (Level-2)
6.	वार्ड व्याय	1	सामान्य	<ol> <li>मान्यता प्राप्त बोर्ड से हाईस्कूल उत्तीर्ण</li> <li>वांछनीय योग्यताएँ</li> <li>अस्पताल कार्य में एक साल का अनुभव।</li> </ol>	18000- 56900 (Level-1)
7.	सहायक सफाई निरीक्षक	1	सामान्य	Hान्यता प्राप्त बोर्ड से इण्टरमीडिएट उत्तीर्ण     Ercl एवं अंग्रेजी में कम से कम क्रमशः     To वं 30 शब्द प्रति मिनट की कम्पयूटर टाइपिंग गति।     To कम्प्यूटर संचालन का डोयक (DOEACC) सोसाइटी से मान्यता "सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्था से समकक्ष स्तर का प्रमाण—पत्र"।     सरकारी विमाग में दो वर्ष कार्य करने का अनुभव।     वांछनीय योग्यताएँ     सार्वजनिक स्वच्छता और सफाई में डिप्लोमा	19900- 63200 (Level-2)
8.	चिकित्सा अधिकारी	1	सामान्य	एम.बी.बी.एस.     वांछनीय योग्यताएँ     सरकारी विभाग में तीन वर्ष कार्य करने का अनुभव।     इंडियन मेडिकल काउन्सिल में पंजीकरण	56100- 177500 (Level-10)

 आयु सीमा दिनांक 01.01.2023 को और वर्तमान में लागू कैन्टोनमेंट बोर्ड इम्पलाइज सर्विस रूल्स, 2021 अनुसार की 21–30 वर्ष है और कम संख्या 8 के लिए 23–35 वर्ष है तथा आरक्षित अभ्यर्थी को आयु सीमा में छूट भारत सरकार द्वारा दिए गए निर्देशों के तहत दी जाएगी।

 प्रत्येक पद के लिए प्रत्येक अभ्यर्थी को परीक्षा शुल्क — पुरूष अभ्यर्थी रू.1000.00 एवं महिला अभ्यर्थी रू.800.00 तथा जी.एस.टी. अतिरिक्त।

 विस्तृत विज्ञापन और अन्य जानकारी वेबसाइट पर छावनी परिषद की वेबसाइट पर https://varanasi.cantt.gov.in देखा जा सकता है।

महत्वपूर्ण तिथि

निविष्य । ।	
पोर्टल के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन करने की प्रारम्भ तिथि	15.12.2022
ऑनलाइन आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि	14.01.2023 till 23.59 hrs.

स्थान — वाराणसी दिनांक — 21.11.2022 Sd/ (आकाँक्षा तिवारी) मुख्य अधिशासी अधिकारी छावनी परिषद्, वाराणसी।

# छावनी परिषद वाराणसी अभ्यर्थियों हेतु सामान्य सूचना

वाराणसी छावनी परिषद रक्षा मंत्रालय भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्तशासी निकाय है जो छावनी क्षेत्र के निवासी को नागरिक सुविधाएँ प्रदान करता है। भर्ती किए जाने वाले कर्मचारियों की पदस्थापना छावनी परिषद वाराणसी के कार्यालय में की जाएगी। कर्मचारियों की सेवाएँ छावनी बोर्ड कर्मचारी सेवा नियम, 2021 द्वारा शासित हैं।

रिक्तियों का आरक्षण

जैसा कि विज्ञापन में दिखाया गया है।

शैक्षिक योग्यता

जैसा कि विज्ञापन में दिखाया गया है।

## आयु सीमा

उम्मीदवार की आयु 1 जनवरी 2023 को 21 से 30 वर्ष के बीच होनी चाहिए और चिकित्सा अधिकारी के पद के लिए उम्मीदवार की आयु 23 से 35 वर्ष होनी चाहिए, इस पद के लिए आवेदन कर सकते हैं। हालांकि, निम्नलिखित श्रेणियों से संबंधित उम्मीदवारों को ऊपरी आयु सीमा में छूट दी जाएगी —

(i) केवल सहायक अध्यापक पद के लिए आरक्षित रिक्ति के खिलाफ : आवेदन करने वाले अनुसूचित जाति के उम्मीदवार

(ii) दिव्याँग व्यक्ति (न्यूनतम 40% दिव्याँगता)

: 10 वर्ष

(iii) भूतपूर्व सैनिक

सेना सेवा की अवधि

+3 वर्ष

05 वर्ष

(iv) छावनी परिषद वाराणसी में तीन वर्ष की निरंतर सेवा के साथ विभागीय उम्मीदवार

40 वर्ष की उम्र तक

## चयन प्रकिया

- पद विशेष के लिए आवेदन करने वाले वैध उम्मीदवारों में से उम्मीदवारों का चयन खुली प्रतियोगी परीक्षा के माध्यम से किया जाएगा।
- लिखित परीक्षा के प्रश्न पत्र में एक-एक अंक के एक सौ (100) बहुविकल्पीय प्रश्न होंगे। यह एम-ओ- पद पर लागू नहीं, जो केवल साक्षात्कार के माध्यम से चुने जाएँगें।

जहाँ भी संभव हो, सभी प्रश्न द्विभाषी प्रारूप में होंगे।

लिखित परीक्षा के लिए ओएमआर शीट का उपयोग किया जाएगा।

5. सरकारी नियमों के अनुसार कोई साक्षात्कार नहीं होगा, केवल लिखित परीक्षा के आधार पर चयन किया जाएगा। तथापि कनिष्ठ लिपिक, सहायक अध्यापक, पम्प अटेन्टेंड, इलेक्ट्रिशियन पद के लिए एक कौशल परीक्षा होगी जो केवल अर्हकारी प्रकृति की होगी। कौशल परीक्षा के अंक अन्तिम वरीयता सूची में जोड़े नहीं जाएँगें।

## टिप्पणी :--

- बेंचमार्क दिब्यांग व्यक्तियों को कोई परीक्षा शुल्क भुगतान नहीं करना है और ट्रांसजेंडर को परीक्षा शुल्क में किसी प्रकार की छूट नहीं है।
- उपरोक्त तालिका में दिखाई गई रिक्तियों को सक्षम प्राधिकारी द्वारा संशोधित / रद्द किया जा सकता है।
- परीक्षा का स्थान वाराणसी (यू०पी०) में स्थित होगा ।

 परीक्षा में भाग लेने के लिए सभी यात्रा व्यय आदि उम्मीदवार द्वारा वहन किए जाएंगे। परिषद द्वारा कोई टीए/डीए नहीं दिया जाएगा।

5. अधिक जानकारी और ऑनलाइन आवेदन जमा करने के लिए कृपया हमारी वेबसाइट https://varanasi.cantt.gov.in एवं http://www.mponline.gov.in पर लॉग ऑन करें।

- सफल उम्मीदवारों को नीचे उल्लिखित दस्तावेजों की मूल कॉपी के साथ फोटोकॉपी के एक सेट प्रस्तुत करना होगा—
  - (i) शैक्षिक योग्यता के प्रमाण पत्रों की सत्यापित प्रतियां

(ii) जन्म तिथि प्रमाण पत्र

(iii) जाति प्रमाण पत्र और दिव्यांगता प्रमाण पत्र, जहां भी लागू हो।

(iv) तीन रंगीन पासपोर्ट आकार के सत्यापित फोटोग्राफ

(v) आधार कार्ड

यदि कोई उम्मीदवार उपरोक्त दस्तावेजों में से किसी भी प्रस्तुत करने में विफल रहता है तो उसकी उम्मीदवारी भर्ती प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर खारिज कर दी जाएगी।

## प्रवेश पत्र /-

उम्मीदवारों की जाँच की जाएगी और केवल पात्र उम्मीदवारों के लिए प्रवेश पत्र वेबसाइट http://www.mponline.gov.in पर ऑनलाइन जारी किया जाएगा। उम्मीदवारों को उक्त भर्ती और प्रस्तावित परीक्षा के संबंध में किसी भी जानकारी या किसी संशोधन या उन्नयन की जांच के लिए वेबसाइट/पोर्टल http://www.mponline.gov.in पर जाना आवश्यक है। पात्र उम्मीदवारों के लिए प्रवेश पत्र ऑनलाइन जारी किया जाएगा, जिसे उम्मीदवार डाउनलोड कर सकते हैं। कोई प्रवेश पत्र पोस्ट/ई-मेल से नहीं भेजा जाएगा।

## सामान्य दिशा – निर्देश :--

 (i) कनिष्ठ लिपिक, सहायक अध्यापक, इलेक्ट्रिशियन, पम्प अटेन्डेंट एवं सहायक सफाई निरीक्षक पदों पर भर्ती दो चरणों में आयोजित की जाएगी —

प्रथम चरण – लिखित परीक्षा (100 अंको की वस्तुनिष्ठ परीक्षा) द्वितीय चरण – योग्यता प्रकृति का कौशल परीक्षण।

(ii) मिडवाईफ एवं वार्ड बॉय पदों पर भर्ती केवल एक चरण में आयोजित की जाएगी — लिखित परीक्षा (100 अंकों की वस्तुनिष्ठ परीक्षा)

(iii) मेडिकल आफिसर पद पर भर्ती हेतु केवल साक्षात्कार लिया जाएगा।

 लिखित वस्तुनिष्ठ परीक्षा 100 अंको की होगी जिसमें 20 अंको के 5 खंड शामिल होंगे— खंड एः तार्किक तर्क और योग्यता (20 प्रश्न)

खंड बीः गणितीय योग्यता (२० प्रश्न)

खंड सीः सामान्य जागरूकता (20 प्रश्न)

खंड डी: भाषा प्रवीणता (हिंदी और बुनियादी अंग्रेजी के आधार पर) (10 प्रश्न प्रत्येक) खंड ई: पोस्ट विशिष्ट खंड यानी

(i) जूनियर क्लर्क – कंप्यूटर ज्ञान

(ii) सहायक शिक्षक – बाल शिक्षाशास्त्र और शिक्षण योग्यता

(iii) मिड वाईफ — मिड वाईफ का काम (iv) पम्प अटेंडेंट — नौकरी विशिष्ट प्रश्न (v) इलेक्ट्रीशियन — नौकरी विशिष्ट प्रश्न

(vi) वार्ड ब्वाय – कार्य विशिष्ट प्रश्न

(vii) सहायक सफाई निरीक्षक – स्वच्छता

- 3. कोई नकारात्मक अंकन नहीं होगा।
- 4. चिकित्सा अधिकारी के पद के लिए पात्र उम्मीदवारों का केवल साक्षात्कार आयोजित किया जाएगा। कोई द्वितीय चरण आयोजित नहीं किया जाएगा।
- 5. सभी पदों के लिए (एमओ, वार्ड ब्वाय, मिडवाइफ के अलावा), प्रत्येक पद हेतु के शीर्ष 25 उम्मीदवारों को प्रक्रिया के दूसरे चरण के लिए बुलाया जाएगा।
- प्रत्येक पद के लिए भर्ती प्रक्रिया का द्वितीय चरण (चिकित्सा अधिकारी और वार्ड ब्वाय, मिडवाइफ को छोड़कर) केवल अर्हकारी प्रकृति का होगा। उम्मीदवारों को अंतिम योग्यता सूची में अर्हता प्राप्त करने के लिए इस चरण में आयोजित कौशल परीक्षा में न्यूनतम 50 अंक प्राप्त करने होंगे।
- विभिन्न पदों के लिए चरण—कौशल परीक्षा निम्नानुसार होगी :
  - (i) अंग्रेजी में टंकण परीक्षा योग्यता मानदंड 30 शब्द प्रति मिनट (i) जूनियर क्लर्क

(ii) हिंदी में टाइपिंग टेस्ट – योग्यता मानदंड – 25 शब्द प्रति मिनट

(iii) एमएस-ऑफिस में बेसिक लेवल असाइनमेंट।

 दिए गए रूप से निर्दिष्ट विषय में डेमो व्याख्यान जिसकी सूचना (ii) सहायक शिक्षक उम्मीदवारों द्वारा प्रवेश परीक्षा उत्तीर्ण करने के बाद दी जाएंगी।

 बुनियादी तकनीकी कौशल का परीक्षण किया जाएगा। (iii) पंप अटेंडेंट

(iv) इलेक्ट्रीशियन बुनियादी तकनीकी कौशल का परीक्षण किया जाएगा।

(v) सहायक सफाई निरीक्षक — बुनियादी प्रासंगिक कौशल का परीक्षण किया जाएगा।

- चयनित उम्मीदवारों की मुख्य सूची के अलावा, तीन उम्मीदवारों के साथ "प्रतीक्षा सूची" नामक एक अन्य सूची भी घोषित की जाएगी। प्रतीक्षा सूची परिणाम की घोषणा की तारीख से छः मॉह के लिए वैध होगी
- 9. परीक्षा का स्तर

ग्रुप 'सी' – एस.एस.सी. लेवल
ग्रुप 'सी' – एस.एस.सी. लेवल
ग्रुप 'सी' – एस.एस.सी. लेवल
ग्रुप 'डी' – आर.आर.बी. लेवल
ग्रुप 'डी' – आर.आर.बी. लेवल 1. कनिष्ठ लिपिक 2. सहायक अध्यापक

3. मिडवाईफ

पम्प अटेन्डेंट

इलेक्ट्रिशयन

वार्ड ब्याय ग्रुप 'डी' – आर.आर.बी. लेवल

7. सहायक सफाइ निरीक्षक 🕒 ग्रुप 'सी' – एस.एस.सी. लेवल

10. लिखित परीक्षा में प्रश्नों के अनुवाद में उत्पन्न होने वाली समस्या के मामले में, अंग्रेजी संस्करण को अंतिम माना जाएगा।

स्थान – वाराणसी दिनांक - 13,12,2022

मुख्य अधिशासी अधिकारी छावनी परिषद्, वाराणसी।